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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL 
 
Konvergenskriterierne og proceduren for uforholdsmæssigt store 
underskud 
 
Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Finansmini-
steriets endelige besvarelse af spørgsmål nr. 98-100 ad EUU alm. del af 
den 24. juni 2010, foreløbigt besvaret den 2. juli 2010, vedrørende kon-
vergenskriterierne og proceduren for uforholdsmæssigt store underskud.  
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Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 99 af 24. juni 2010 (Alm. 
del) stillet efter ønske fra Per Clausen. 

Spørgsmål: 
Forventer ministeren, at gælden i offentligt ejede selskabskonstruktioner som  
DONG, Sund&Bælt, Metroselskabet og By&Havn i fremtiden vil indgå i  
opgørelsen over den danske gæld (jf. konvergenskriterierne og proceduren for 
uforholdsmæssigt store underskud)? 
 

Svar: 
I nationalregnskabet betragtes stort set alle offentlige selskaber, herunder Sund & 
Bælt, Metroselskabet, Udviklingsselskabet By & Havn og DONG som en del af 
den offentlige sektor, men ikke som del af den offentlige forvaltning og service. 
Det betyder, at den løbende drift og investeringer mv. i de angivende selskaber 
ikke påvirker den offentlige saldo direkte.  

Blandt andet Sund & Bælt, Metroselskabet og Udviklingsselskabet By & Havn er 
eksempler på statslige selskaber der har adgang til statslige genudlån.  

Da staten finansierer genudlån ved obligationsudstedelse, indebærer genudlån til 
disse selskaber en forøgelse af ØMU-gælden, idet genudlån ikke fratrækkes i 
ØMU-gælden.  

Både renteudgifterne fra obligationsudstedelsen og renteindtægterne fra 
genudlånet påvirker den offentlige saldo. 

Det er ikke alle statslige selskaber, der har adgang til statslige genudlån. DONG er 
et eksempel på sådan et selskab. Disse selskaber benytter i stedet de private 
lånemarkeder til finansiering. Denne låntagning påvirker ikke ØMU-gælden eller 
den offentlige saldo. 

 

Med venlig hilsen 

Claus Hjort Frederiksen 


